
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  2 /2018 
 

OGGETTO: Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) anni 

2018/2020. Conferma. 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO , addì VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 10,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO PIERA OLIMPIA VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

- X 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

          1 
 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.02/2018 

 

OGGETTO: Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(PTPCT) anni 2018/2020. Conferma. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Sentita la relazione del Sindaco Presidente in merito all’argomento di cui 

all’oggetto; 
 
Richiamati:  
I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i.); 

 
La legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

L’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Premesso che:  
La legge n. 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 
 
Il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC, che deve essere 

poi approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio; 
 
L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all’Amministrazione; 
 
Il piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in 

modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA); 

 
Il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC); 
 
Il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di 

aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
Il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, 

unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 
 
Negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione è delle Giunta Comunale, salvo eventuale e 
diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo Ente (ANAC – deliberazione n. 
12/2014); 

 



L’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario 
assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli 
organi di indirizzo politico (ANAC – determinazione n. 12/2015); 

 

Dato atto che:  
 Il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza di questo Comune, ha proposto di 
confermare il Piano triennale di prevenzione della corruzione già adottato per gli 
anni 2014/2016 e 2017-2019, in relazione alla prosecuzione delle attività in esso 
previste;  

 la revisione eventuale delle sezioni del Piano suddetto, il programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2018/2020 avverranno 
a seguito di un monitoraggio continuo e costante dei processi già in essere; 

 
Richiamata la deliberazione con la quale è stato approvato il codice di 
comportamento dei dipendenti di questo Comune; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., sul procedimento amministrativo; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni dalle 
legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 
n. 267/2000, modificato dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge n. 
213/2012; 
 
Vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 
Dopo esauriente discussione; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

trascritte, 
 



 di confermare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione, anche per il 

triennio 2018/2020”, già predisposto dal Segretario Comunale di questo Comune, 
quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, che si 
intende allegato per relationem alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al programma per la trasparenza 2018/2020, 
che ne costituisce sezione; 

 di pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Amministrazione la presente 

delibera. 

 di riservarsi la revisione del piano confermato a seguito della mappatura dei 

processi e di un monitoraggio approfondito del lavoro già svolto negli anni 

precedenti.  
 
 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.02 /2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO : Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) anni 

2018/2020. Conferma. 
 

 

==================================================================== 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì   22/01/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi  19.02.2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al                       

06.03.2018  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì . 19.02.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 


